UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Frigidis Et Maleficiatis, Et Impotentia Copundi. Titvlvs XV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

per virgines affines uxoris, & ceteris quinque uxoris
vix virgines: inter confusione & unum uxoris & vi-
ri, ex eundem, filicet viri & uxoris coniugio, nulla
prolific affinitas est contrafacta, propter quam inter eos ma-
trimonium debet impediti. Ne autem & intra gradus
probabilis matrimonium contrahatur debet publice in-
libere, & presumptores ecclesiasticae distinctione punire,
non obstante consuetudine, que dicens est potius cor-
ruptionis.

I. Articulus qui tibi aliquam dubitationem inducere, ne
fratres confusione respondentur, & ad ea exequenda que offici-
um expulsus fuisse ap. se precures auxiliarios invocare, solere
videtur nam digni in Domino laudabiles commendamus, & pa-
ciendum non solum animo respondemus. Significatis signa
nisi quid in diut. sua patre & filiis, & matrem & filiam, du-
abus duas cognatas, aeuoculas & nepos duas sorores ducas
magis, & matrem & uero filium baptizares puerum alienum
quam praeceps tua dicit, infra tertium & septimum gradum
confusione se contingentes ad iuvandum matrimonium contra-
me, ut filii loco de antiqua consuetudine afferentes.

CAP. VI.

Nec natus dispensatio obtinet a Papa super matrimonio inter
confusione contractu, nisi causa falsa sit expressa, nisi posita com-
muni informis. b. d. scinduntur verum & communem intel-
ligunt.

Idem.

Quia & circa: & infra. Poterit de nobis viro N. pro
causa dispensatione, indulgentia facilius remanendu-
rum, que ipsum quintum consanguinitatis gradum
exigunt, sed Apoll. obtinenda, falsa non causa fuerat al-
legata, proles videbatur. Cum tamen ante dispensatio-
ne obtinenda unica filia, quam habebat, viam fuerit uni-
versa carnis ingressa, prout tua consultatio continebat:
diffimile poterit, ut remaneant in copula sic contracta:
cum ex separatione (sic aduersa) grave videtas scandi
dam immovere.

CAP. VII.

Tale, qui de confusione dispensari, computationem debet a
papa, vel germano insipere.

Idem.

Tunc & dicit fraternalis consilium, utrum illo-
rum officia telemontium ad matrimonium diri-
mendum, qui confusinitatis gradibus ab avunculo &
nepote, videlicet fratris filio, vel sororis in conceptu com-
putaret? Nosq[ue] inquis t.r. quid cum conjugium
unum favoris obtineat, resiles, qui ad divisorium cele-
bandum produnt consanguinitatis gradus computant, &
hinc debent incipere, id est, a parentibus vel germanis,
deinde per ordinem distinguere gradus, nominibus pro-
pria vel equipollentibus indicis designando perfossi
patrism cum sapientia telemontum peribente audire,
quod quia non est validum, non est in articulo hujus
minimam laxanda facultas: quum qua ratione com-
putationem incipient secundo, eadem ab ulterioribus
habent.

CAP. VIII.

In secundo & tertio affinitatu genere solitus probabilitis, que
sunt in matrimonio contrahendo. Similiter solitus probabi-
litas filio fratre ex fratre nuptiis, que simus non poterit
convenire cum separatione priore vero. Et probabilitis conjuga uel
affinitatis, ex confusione & affinitate gradum minimo ex-

tenditur. b. d. sive textus qui quotidie allegatur, & est singularis in
materia sua.

Idem in Concilio generali.

Non & debet reprehensibile judicari, si secundum
varietatem temporum, flatuta quandoque varientur
humanæ, praferimus cum urgens necessitas, vel evidens
utilitas id expoferit: quoniam ipse Deus ex his, quæ in veteri
Testamento flatuerat, nonnulla mutavit in novo. Cum
ergo prohibitions de coniugio in secundo & tertio affi-
nitatis genere minimè contrahendo, & de sobole suscep-
ta ex secundis nuptiis, cognitioni viri non copulanda prioris,
& difficultatem frequenter inducant & aliquando per
peculiarum partium animarum, cum cellulante prohibitione,
cesset effectus: constitutions super hoc editas, facri ad
probatione concilii revocantes, præcipient constitutione
decernimus b. ut sic contrahentes de cetero libere copu-
lentur. Prohibitus & quoque copulae conjugalis quartum
confusinitatis & affinitatis gradum de cetero non
excedat: quoniam in ulterioribus gradibus jam non pot-
est abque gravi dispendo hujusmodi prohibito genera-
liter observari. Quatenus vero numerus bene con-
gruit prohibitions conjugii corporalis, de quo dicit Apo-
stolus, quod vir non habet potestatem sui corporis, sed
mulier: neque mulier habet potestatem sui corporis, sed
vir: quia quatuor sunt humores in corpore, qui consistant
ex quatuor & elementis. Cum ergo jam ultraque ad
quatum gradum prohibito conjugalis copulae sit refiri-
ta: eas ita volumus esse perpetuam, non obstantibus
constitutionibus super hoc dudum editis, vel ab aliis, vel
a nobis: ut si quis contra prohibitions hujusmodi pre-
sumptioe copulari nulla longinquitate defendatur anno-
nac: cum diuinis temporum non minuit peccatum,
sed auger: tantoque sunt graviora crimina, quanto diutius
infeliciam animam destinat alligant.

CAP. IX.

Distantia à scripto quarto gradu vel cisteriore, cura distante quin-
to, ulteriori contrarie potest. b. d. cum glotta.

Gregorius IX.

Vir, qui à scripto & quarto gradu, & mulier, qui ex a-
lio latere distat quinto, secundum regulam adprobata-
tam, quæ dicitur: Quoto gradu remotior differt f. à scri-
pito, & à quolibet per aliam lineam defendentem ex co-
dem: licet possunt matrimonialiter copulati.

DE FRIGIDIS & ET MALEFICATIS, ET IM-
POTENTIA COEUNDI.

TITULUS X.

CAP. I.

Si marito provocante ad divisorium, & se impotentem afferente,
mulier bos stem fatuerit, ferata plenaria canonica matrimonium
individuè dissimilitur: sed si despativo ecclesia, primum matrimonium
reparatur: si vero muliere agens vir offratur se potentem, nisi
per effectum corporis, vel alio industrato modo convincatur, mulier
non audetur: sed si vir hoc idem confessus vel convincatur, mar-
rimonio separatur, & mulieri contrabenda licentia datur. b. d. fe-
cundum hysist.

Ex Procedendo lib. 15.

A Ceepisti b. mulierem, & per aliquod tempus
habuisti, per mensum, aut per tres, aut per an-

a. Vide Cœ. Tract. 24. de reform. matr. can. 6. b. Quam
cum contractio, vel non inter gradus probabilis attrit, quem
cum debet. c. Vide 2. art. 4. d. In consilio aliquo veni-
ficiis, quod conflat ex quatuor elementis. e. Vide citatis in ca-
pita precedenti. f. diflat. g. De materia lignea tunc a. sunt dif. 3. 4.
ulii dei. & B. Th. q. 1. h. C. eod. 11. in comp. vide Durandum &
f. dif. 3. 4. q. 2. & plenius ibi Sciam. q. 1. art. 2.

num: & nunc primum dixisti te esse frigide nature, ita ut non potuisses coire cum illa, nec cum aliqua alia: si illa, que uxor tua esse debuit, eadem affirmat quae tu dicas, & probari potest per verum indicium, ita est ut dicatis, separari poteris, ea tamen ratione, ut si tu poss aliam acceperis, reus perjurii a diuidicetis & iterum post pergam possentiam priora connubia reparare debebis. Illa autem b: si prior post annūm, aut dimidium ad Episcopum, aut ejus misum proclamaverit, dicens, quod non cognoviles eam, tu autem contrarium affirmas, tibi credendum est, eo quod capaces mulieris: quia si proclamare voluit, cur tamdiu tacuit? citio enim & in parvo tempore fecire potuit, si fecum coire potuisses. Si autem statim in ipsa novitate post menēm, aut duos, ad Episcopum, aut ejus misum proclamaverit, dicens, Volo esse mater, volo filios procreare, & ideo maritum acceperit: sed vir, quem accepit, frigida natura est, & non potest illa facere propter quod illum accepit: si probari potest per reatum iudicium, separari poteris, & illa si vult, nubat in Domino.

CAP. II.

Impotens ad copulam, est impotens ad contrahendendum matrimonium, & vice versa.

Alexander III. Ambition. c

Epiſcopo.

Vob d sedem: [1 & 7.] Sicut puer, qui non potest reddere debitum, non et apud coniugio: sic qui impotentes sunt, minime apti ad contrahenda matrimonia reputantur.

[1] Apostolicum consulutus super huius quae soli dubia existantur, gratiam gerimus & acceptum, & tua exinde f: non parum commendanda videatur. Ea tua sequentia parte nobis est intimatum, quod quedam mulier sui episcopatus cudiām viro nuptiis, afferens quod ab utriusq: inguis ruptarā gentilis ejus absenta sufficit, nec diu ab eo cognita fuisset, qui utq: salutis leprosus se pastet & sua domum redditus infirmorum. Mulier vero ad dominum patris revera fuit afflita juvene, alii viro nubere defecit, & coniugali affectu coniugio. Unde licet Roman. ecclasia non conficerit proper talen infirmitatem, vel propter alia malitia legumque coniugios drudare, si ramen confundendo generali Gallicana ecclasia habet, ut huiusmodi matrimoniorum disfervatur: nos patienter toleramus, si secundum eandem coniurandens eidem mordet, casu voluntarii nubendi in Domino concessis facultatis.

CAP. III.

Naturale impedimentum ad coitum, inseparabile arte medicorum, matrimonium impedit.

Idem.

Ex literis eius accepimus, quod quidam sedecim annorum, quandam annorum tredecim duxit uxorem: qui cum debito reddere non posset, mulier tam gravem instrumentum contraxit, ut omnino viro sit facta inunilis, & instrumentum ejus impeditum, ita quod vir ei commisericordia non potest. Respondemusigit, quod si vitium illud mulier a natura contraxit, nec ope medicorum poterit adjuvari, viro aliam accipendi liberam tribuas facultatem.

CAP. IV.

Contrahens scient cum impotensi ad copulam, ab ea non separatur.

Lucius III.

Consultationi f: tuis, qua nos consulimus, utrum feminis clausis impotentes commisceri maribus,

a iudicari, b in aliquot manuē post annum & dimidium, quam lectioem videtur agnoscere glossis verbis, tacuit, c Ambior. d C. eod. tit. m. comp. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 50. s. 28. vide Sylvestrinum in summa, videlicet matrimon. q. 16. c. C. eod. tit. m. comp. vide Th. & sent. diffl. 3. q. 1. art. 2. f. C. eod. tit. m. 2. comp.

matrimonium possit contrahere: & si contractum debet a reatu? Taliiter respondemus, quod si incredibile videatur, quod aliquis cum uibis contractum matrimonium: Romana, tamen ecclia condita & consummatisibus dicata, ut quae tangunt uires hominis non possint, habeant ut fortes.

CAP. V.

Sed de imponitencia cordis confusus, statim matrimonium tur: alias cohabitantes conjugi per tristum, & f: in una manu propinquorum uidentur, quod delatus sponte omnes puli, & non potuerunt coniugio, statim separari. In anno uiter summatur.

Celestinus III.

Adiudicalem b: & infra. Respondemus quantum prius indulgentiam fit naturaliter frigido ad expressum copule nuptialis: [1 & 7.] Nos vero in prima consultatione sentimus, ut a tempore celebri nuptiis si frigiditas prius probata non poterit, cohabitare vel in coniunctum: quo claspio, si nec tunc cohabitare vel in coniunctum & decretem Gregorii mulier per iurum viro de viro probare poterit, quod cum ea est cori apud, accipiat alium: si autem ille aliam accipiat, uenit. Quod si ambo conuentant finit illi viro, si non, si non ut uxorem, falsum habeat, in foro, si ambo hinc quoniam se invicem cogoverint uno uenient cum septima manu propinquorum, vel viuunt uno fama (si propinquis defecit) talis facilius compilius uterque jurejurando dicat, quod noncum perfruuntur copulam una caro effecti fuissent: & nos uero quod mulier valeat secundas nuptias celebrare, si ille aliam duxerit, tunc hi quipucent, iurij teneantur, & peracta penitentia cognoscatur, ab initia priora redire.

[1] In qua si defecerint separari.

CAP. VI.

Treptor articulacionis mulieris, si appetit, quid pro dilucrualium alijs, periculo corporalibus redditus innotescit, utrum matrimonium: redintegritur, tamen si post operacionem si post deoperationem.

Innocentius III. Attestatione.

Fatimatis tuae literas a receptione, confirmatis quod O. mulier cudiām viro multum innotescit, cum quo per multos annos mocta, non carnaliter ab ipso cognovit. Liceat autem per alterius presbyterum tuum super hoc fuisse edictum, ut uolens habere certitudinem pleniorum, quod non trans sua parceria provida & honesta, ad eum presentiantur evocati, diffidite illis inimicis, diligenter animarum, ut mulierem ipsam ipsam prudentem, & perquirerent diligenter, utrum idonea esset ad uales amplexus, quia tandem in fide sua vobis viscerem confitante, quod eadem nunquam poterat esse coniuncta, tamen cui naturae decet intermissione, unde inter ipsam & vitam divitum celebat, nasci inducens, ut ad religionem aliquam veniret, perpetuan continentiam feruera: & vixit in uerbi tribuibus, ut uxorem duxerit, quia poterat impiebat. Conigit autem postea, quod mulier multo anni seruauit, huiusmodi referavit, & abjecta contumaciam, quam promisit, G. latori pretermis, fugit. Quamvis igitur semipende nobis expeditius modo dicta mulier se prominentem continentiam, utrum videlicet simplici verbo, an vero sciretur,

a Debeat. b C. eod. tit. m. 2. comp. & Gregorius. Ioan. Ravennatis Episcoporum usus reformatus. Bart. Iudic. 1. art. 2. p. 5. c. 17. & Pamorm. lib. 6. c. 4. fr. 1. 15. d E. m. 2. art. 1. p. 5. c. 17. & Pamorm. lib. 6. c. 4. fr. 1. 15. e E. m. 2. art. 1. p. 5. c. 17. & Pamorm. lib. 6. c. 4. fr. 1. 15. f. C. eod. tit. m. 2. comp. vide Th. & sent. diffl. 3. q. 1. art. 2. f. C. eod. tit. m. 2. comp.

dimicere ad religionem transierit, ut promisit, an contra promissionem suam in domo remaneret, & qualiter fuisse illas fecerit referari, utrum videlicet artificio mediet, in obcluviorum, fealio quilibet modo: nostamen perfidaciter attendentes, quod impedimentum illud non est perpetuum, quod praez divinum miraculum per operam humanae abusus corporali periculi potuit removere: sententiarii divorti per errorum licet probabilem omnibus esse prolatam cum patet ex post facto, quod ipsi cognoscibilius erat illi, cuius finiti commiscerent: & idcirco inter ipsam & primum virum dicimus matrimonium existat: quare inter eam & prefatum Guill. matrimonium non esse confessus, eosque praecipimus ab invicem separari. Is si prædicta mulier ad religionem transiit (separari & promisere) prius vir, qui non coquendem, cum e cemaneat, cum ea postmodum tunc astoritate contraxit: aliquin ea dimisit, debet illam redire, cum qua primo contraxit, nisi se voto tulerit illa confirmantem ad confirmationem observandam, ut intelligatur per hoc eum præfato Guill. fornicata fuisse, ut illi le fornicare modo alii viro miserentur, ut prius non intertuta fornicationis, ejusveit consuetudine declinare: nam tantum simplici verbo se promisit continentiam separari, & postea in conspectu ecclesiæ nuptiis stetit Guill. quatuor articulis sita dubitabilis est, premit non debet, quod fornicaretur cum illo, fed modo indebet cum illo aliquatenus remanere. Per hoc autem quoddam illam noviter esse solutam, qua quantitur, utrum ea, que adeo acta est, ut nulli possit mulieri commisceri, nisi per incisionem, aut alio fibi modo a violentia inferatur, non solitudine levius, sed honestus gravis, ut ex mortis periculum timetur, ad matrimonium contrahendum debet idonea perhiberentur, quod viro cui nuplerat, adeo acta est, ut nunquam ab eis valeret deforari: si ab eo per iudicium ecclesiæ separata, & subit alteri, cui acta non sit, & per frequentem usus fecunda, redditus etiam apta primo: utrum ad eum redire debeat, cum quo prius fœdus inierit, consule. De talibus autem non est facile judicandum, quoniam male iudicium pendeat ex futuro.